
 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
•  richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 2004 recante 

“Approvazione di un sistema regionale di accreditamento della formazione continua in medicina 
ai sensi dell’art. 16 ter del decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni e istituzione 
e nomina della Commissione regionale per l’educazione continua in medicina. Impegno di 
spesa.”; 

 
•  richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 93 in data 20 gennaio 2006 

“Ricostituzione, fino al 31/12/2006, della Commissione regionale per l’educazione continua in 
medicina, già istituita e nominata con deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 
marzo 2004. Impegno di spesa”; 

 
•  richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 4053 in data 22 dicembre 2006 recante 

“Ricostituzione, fino al 31.12.2008, della Commissione regionale per l’educazione continua in 
medicina, già istituita e nominata con deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 
marzo 2004 e ricostituita con deliberazione della Giunta regionale n. 93 in data 20 gennaio 
2006. Impegno di spesa.”; 

 
•  richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 476 in data 27 febbraio 2009 recante 

“Conferma, fino al 31.12.2009, della Commissione regionale per l’Educazione Continua in 
Medicina, costituita con deliberazione della Giunta regionale n. 4053 del 22/12/2006. Impegno 
di spesa.”; 

 
•  vista la legge regionale 20 giugno 2006, n. 13 relativa all’approvazione del Piano regionale per 

la salute ed il benessere sociale della Valle d’Aosta per il triennio 2006-2008 ed in particolar 
modo l’obiettivo 24 “Assicurare lo sviluppo continuo delle professionalità sanitarie e sociali 
sulla base delle esigenze della domanda di prestazioni e del soddisfacimento dei bisogni della 
popolazione regionale; 

 
•  visto l’Accordo del 5 novembre 2009 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano concernente il nuovo sistema di formazione continua in medicina 
“Accreditamento dei provider ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione 
della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, liberi 
professionisti”; 

 
•  richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 224 in data 29 gennaio 2010 recante 

“Disposizioni all’Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta ai fini della definizione del contratto di 
programma e per la successiva adozione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
per il triennio 2010-2012.” ed, in particolare, il punto 1), lettera G) della parte dispositiva della 
stessa; 

 
•  evidenziato che, ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni del 5 novembre 2009 e delle disposizioni 

di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 224/2010 sopracitata con particolare 
riferimento al punto 1, lettera G) della parte dispositiva, risulta necessario far progredire il 
sistema di Educazione Continua in Medicina (ECM) per migliorare la fruibilità, la qualità e 
l’efficacia della formazione anche attraverso la definizione del processo di accreditamento dei 
provider ECM regionali, l’individuazione degli obiettivi formativi di rilievo regionale in 
coerenza con il prossimo Piano regionale per la salute ed il benessere sociale, nonché mediante 
la costruzione di un sistema di valutazione della qualità della formazione sanitaria; 

 



 2

•  evidenziato che, per quanto stabilito con DGR 224/2010 sopracitata, le attività di 
accreditamento degli eventi e dei progetti formativi proseguiranno fino al consolidamento del 
processo di accreditamento dei provider ECM regionali onde assicurare la continuità dell’offerta 
formativa al fine di consentire il conseguimento dei crediti ECM ai professionisti sanitari 
operanti sul territorio regionale;   

 
•  ritenuto, pertanto, opportuno riconfermare la Commissione regionale per la formazione continua 

in medicina per il triennio 2010-2012, con riguardo alla composizione di cui alle DGR n. 
4053/2006 e 476/2009 per le attività di consolidamento dell’accreditamento della formazione 
continua, ai sensi della normativa vigente; 

 
•  ritenuto di riconfermare le disposizioni definite con la deliberazione della Giunta regionale n. 

476 del 27 febbraio 2009 relative ai compensi, al rimborso delle spese di viaggio, soggiorno e 
dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute, nonché alle spese di ristoro 
spettanti alla Commissione di cui trattasi;  

 
•  dato atto che i componenti della Commissione di cui trattasi, interpellati in merito, hanno offerto 

la disponibilità alla loro riconferma per il triennio 2010-2012; 
 
•  vista la legge regionale 28 aprile 1998, n. 18 recante “Norme per il conferimento di incarichi a 

soggetti esterni all’Amministrazione regionale, per la costituzione di organi collegiali non 
permanenti, per l’organizzazione e la partecipazione a manifestazioni pubbliche e per azioni 
promozionali e pubblicitarie” ed in particolare l’art. 11; 

 
•  richiamata la propria deliberazione n. 3702 in data 18 dicembre 2009, concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012 con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per 
l’anno 2010 e di disposizioni applicative; 

 
•  precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo 171003 “Spese per il 

servizio sanitario regionale”; 
 
•  visto il parere favorevole rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento sanità, salute e politiche 

sociali, in assenza del Direttore della Direzione salute dell’Assessorato sanità, salute e politiche 
sociali, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13 - comma 1 - lett. e) e 59 - comma 2 - 
della legge regionale 45/1995, sulla legittimità della presente proposta di deliberazione; 

 
•  su proposta dell'Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
 
•  ad unanimità di voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
1) di riconfermare, per le motivazioni indicate in premessa, fino al 31 dicembre 2012, la 

Commissione regionale per l’educazione continua in medicina, con riguardo alla composizione 
di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 4053 del 22 dicembre 2006 e n. 476 del 27 
febbraio 2009; 

 
2) di riconfermare le disposizioni definite con la deliberazione della Giunta regionale n. 476 del 27 

febbraio 2009 relative ai compensi, al rimborso delle spese di viaggio, soggiorno e 



 3

dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute, nonché alle spese di ristoro 
spettanti alla Commissione di cui trattasi; 

 
3) di approvare una spesa complessiva di euro 30.000,00 (trentamila/00) per il funzionamento della 

Commissione in argomento nel triennio 2010/2012; 
   
4) di impegnare la spesa di euro 10.000,00 (diecimila/00) per l’anno 2010, di euro 10.000,00 

(diecimila/00) per l’anno 2011 e di euro 10.000,00 (diecimila/00) per l’anno 2012 sul capitolo 
59920 “Spese a carico della Regione per l’esercizio di funzioni sanitarie attribuite al Servizio 
Sanitario Nazionale” dettaglio n. 11082 “Spese per sistema educazione continua in medicina” 
del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2010/2012, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
5) di stabilire che alla liquidazione delle spese si provvederà su presentazione di idonea 

documentazione.  


